
konmdagur 2 S’.S. '2-OÍI 
FJÁRMÁLARÁÐUNEYTIÐ 25. maí 2011

Til efnahags- og skattanefndar 
Frá tekju- og skattaskrifstofu

Efni: Svör við spumingum nefndariimar vegna máls nr. 824 -  um ráðstafanir í 
ríkisfjármálum.

1. Getur breytingin á auðlegðarskatti leitt til þess að einhverjir sem annars hefðu greitt 
auðlegðarskatt losni undan skattskyldu?

Breyting sú sem lögð er til í frumvarpinu felur í sér að í stað mats á hlutdeild i 
skattalegu bókfærðu eigin fé verði tekið mið af stofnverði, þ.e. kostnaðarverði 
hlutabréfa við kaup þeirra eða stofnun félags við ákvörðun á auðlegðarskattsstoíni. I 
þeim tilvikum þar sem stofhverð er lægra er Íjóst að breytingin veldur lækkun hjá 
þeim sem greiða auðlegðarskatt af þessari tegund eigna og í einhveijum tilvikum getur 
þetta leitt til þess að menn losni undan skattskyldu.

2. Hvernig á að bœta ríkissjöði tekjutapið vegna frumvarpsins þ. e. þá 5 milljarða sem 
fram koma í kostnaðarumsögn?

Þó að bein áhrif af þeim tillögum sem er að fínna í frumvarpinu og tengjast yfirlýsingu 
stjómvalda við undirskrift kjarasamninga 5, maí sl. séu neikvæð fyrir tekjuhlið 
ríkissjóðs um allt að 5 milljarða króna er Ijóst að til lengri tíma litið verða heildaráhrif 
nýgerða kjarasamninga á afkomu ríkisins jákvæð gangi forsendur þeirra effcir. Hækkun 
persónuafsláttar eykur ráðstöfunartekjur heimila og þar með neyslu í einhveijum mæli 
sem aftur leiðir til aukinna tekna ríkissjóðs af neyslusköttum. Léttari skattbyrði 
fyrirtækja eykur svigrúm þeirra til flárfestinga og aukinna umsvifa þjóðarbúsins sem 
meðal annars ætti að endurspeglast í minna atvinnuleysi og þar með auknum 
launagreiðslum.

3. Hafa áhrifln á kaupmátt heimilanna vegna sérstakrar vaxtaniðurgreiðslu og hœkkunar 
persónuafsláttar verið metin?

Vaxtaniðurgreiðslan þýðir að heimilin fá 6 milljarða til viðbótar í ráðstöfunartekjur á 
árinu 2011. Það nemur 0,75% aukningu á áætluðum ráðstöfonartekjum heimilanna í 
ár. Á myndinni hér fyrir neðan er sýnt hver áhrif hækkunar persónuafsláttar eru á 
ráðstöfunartekjur en eins og sjá má eru áhrifin mest á lægstu tekjur en þau fara svo 
minnkandi eflir því sem tekjumar hækka.
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4. Hefur verið kannað hver áhrifbreytinganna verða á verðlagsvísitölu?

Skattabreytingar þær sem er að finna í frumvarpinu ættu fremur að hafa áhrif til 
lækkunar en hækkunar og þá einungis með öbeinum hætti á vísitölu neysluverðs. 
Hækkun persónuafsláttar hefur ekki áhrif á verðlagsvísitöluna og lækkun 
fyrirtækjaskatta ætti almennt að leiða til aukins svigrúms til lækkunar á verði á vöru 
og þjónustu.



Mánaðarlegarvísitölur launa og neysluverðs frá 
jan 1989
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Launavístalan var fyrst gefin út í janúar 1989 en VNV er eldri. Þær eru báða settar á 100 t janúar 1989. 
Kaupmáttur íauna er reiknaður með því að deil launavístölu í neysluverðsvístölu.



9. gr. frumvarpsins orðast svo:
9. gr.

Við lögin bætist nýtt ákvæði til bráðabirgða, svohljóðandi:
Við álagningu opinberra gjaída árið 2012 skulu aðilar sem falla undir 6. tolul. 4. gr. greiða 
sérstakan skatt sem nemur 0,0972% af hreinni eign til greiðslu lifeyris, sbr. 39. gr. laga nr. 
129/1997, um skyldutryggingu lífeyrisréttinda og starfsemi lífeyrissjóða, eins og hún er í 
árslok 2011. Um álagningu, innheimtu, eftirlit og viðurlög fer samkvæmt ákvæðum VIII.- 
XIV. kafla laga nr. 90/2003, um tekjuskatt, með síðari breytingum, eftir því sem við á. 
Gjalddagi er 1. nóvember 2012. Greiða skal fyrirfram upp i álagðan skatt hinn 1. nóvember 
2011 og miðast sú greiðsla við hreina eign til greiðslu lífeyris eins og hún var í árslok 2010 
miðað við skatthlutfall samkvæmt ákvæði þessu.

15. gr. frumvarpsins orðast svo:
15. gr.

Við lögin bætist nýtt ákvæði til bráðabirgða, svohljóðandi:
Við álagningu opinberra gjalda árið 2012 skal til viðbótar við sérstakan skatt samkvæmt 
lögunum greiða 0,0795% af skattstoíni eins og hann er ákvarðaður í 3. gr. Gjalddagi 
viðbótarskattsins er 1. nóvember 2012. Greiða skal fyrirfram upp í álagðan viðbótarskatt hinn 
1. nóvember 2011 og miðast sú greiðsla við skattstofh eins og hann var í árslok 2010 miðað 
við skatthlutfall samkvæmt ákvæði þessu.

Athugasemdir:
Sú breyting er lögð til á 9. gr. frumvarpsins, sem flallar um skatt á þá sjóði sem falla undir 6, 
tölul. 4. gr. laga nr. 90/2003 um tekjuskatt, að álagning skattsins fari fram við álagningu 
opinberra gjalda á árinu 2012 miðað við hreina eign til greiðslu lífeyris eins og hún verður í 
árslok 2011. Upp í þá álagningu skal greiða fyrirfram 1. nóvember 2011 og skal sú 
fyrirframgreiðsla taka mið af hreinni eign til greiðslu Hfeyris eins og hún var í árslok 2010 
miðað við sama skatthlutfall.
Sambærileg breyting er lögð til á 15.gr frumvarpsins sem fjallar um sérstakan viðbótarskatt á 
fjármálafyrirtæki. Viðbótarskatturinn skal þannig lagður á við álagninu opinberra gjalda á 
árinu 2012 miðað við heildarskuldir skattsskylds aðila eins og þær eru í árslok 2011. Upp í þá 
álagningu skal greiða fyrirfram 1. nóvember 2011 og skal sú fyrirframgreiðsla taka mið af 
heildarskuldum skattsskylds aðila eins og þær voru í árslok 2010 miðað við sama skatthlutfall. 
í báðum tilvikum skal 3. gr. laga nr. 155/2010, um sérstakan skatt á flármálafyrirtæki gilda 
um ákvörðun á skattsstofhi.

Eftirfarandi breytingar verða á 12. gr. frumvarpsins:
b. Á eftir orðinu „léttvíni“ i b-lið 5. tölul. kemur: og 6 litra af öli.
i. a-Iiður 2. mgr. 7. tölul. orðast svo: 0,5 lítra af sterku áfengi og 0,75 lítra af léttvíni og 3 

lítra af öli, eða.
j. b-liður 2. mgr. 7. tölul. orðast svo: 0,5 lítra af sterku áfengi og 6 lítra af öli eða 0,75 lítra af 

léttvíni og 6 lítra af Öli.

k-liður 12. gr. frumvarpsins fellur brott.

Athugasemdir:
í b-lið er um að ræða leiðréttingu á prentvillu.

BreytingatiIIögur við frumvarp til laga um ráðstafanir í ríkisfjármáium -  824. mál.



í i- og j-liðum er lögð til sú viðbót að hækka heimild fiugáhafha til kaupa á sterku áfengi í 
tollftjálsum verslunum hér á landi. Lagt er til að heimildin hækki úr 0,375 lítrum í 0,5 lítra. 
Um tæknilega breytingu er að ræða þar sem úrval af sterku áfengi er mjög takmarkað í 
umbúðum í stærðinni 0,375.

17. gr. frumvarpsins orðast svo:
17.gr.

Lög þessi Öðlast gildi og koma til framkvæmda eins og hér segir:

Ákvæði 1. gr. öðlast gildi 1. janúar 2011.
Ákvæði 2., 4. og 5. gr. Öðlast þegar gildi og koma til framkvæmda frá og með 1. janúar 2010. 
Ákvæði 3. og 6. gr. Öðlast gildi 1. janúar 2012.
Ákvæði 7., 9. og 11.-15. gr. öðlast þegar gildi.
Ákvæði 8. gr. öðlast þegar gildi og kemur til framkvæmda við álagningu opinberra gjalda árið 
2012.

Ákvæði 10. gr. öðlast gildi 1. október 2011.
Ákvæði 16. gr. öðlast þegar gildi og gildir til l. janúar 2012.

Athugasemdir:
Lögð er til sú breyting á gildistökuákvæði frumvarpsins að 1. gr. öðlist gildi 1. janúar 2011.1 
frumvarpinu segir að ákvæðið komi til framkvæmda frá og með 1. janúar 2010.
Þá er lögð til sú breyting að 8. gr. frumvarpsins öðlist þegar gildi og komi til framkvæmda við 
álagningu árið 2012. Að óbreyttu kæmi ákvæðið ekki til framkvæmda þar sem 
auðlegðarskattur leggst á framtalsskyldar eignir i lok ársins 2011 en ákvæðið öðlast ekki gildi 
fyrr en 1. janúar 2012.

8. gr. frumvarpsins orðast svo:
8-gr.

Eftirfarandi breytingar verða á bráðabirgðaákvæði XXXIII í lögunum:
a. í stað „2011, 2012 og 2013“ í 1. mgr. kemur: 2011 og 2012.
b. 1. mgr. b-liðar fellur brott.
c. í stað orðanna „hlutdeild sína í skattalegu bókfærðu eigin fé félagsins eins og það er 

talið fram í skattframtali félagsins skv. 1. mgr. þessa stafliðar“ í 2. mgr. b-liðar kemur: 
stofhverð hlutabréfanna.

d. í stað „2011, 2012 og 2013“ í 2. mgr. b-Iiðar kemur: 2011 og 2012.

í stað „2012 og 2013“ á tveimur stöðum í bráðabirgðaákvæði XXXIX í lögunum kemur: 
2012.

Athugasemdir:
Þar sem álagning auðlegðarskatts á einstaklinga fer ekki lengur fram í tvennu lagi og seinni 
hluti skattlagningarinnar fellur niður frá og með árinu 2012 er lagt til að ártalið 2013 verði 
fellt brott úr bráðabirgðaákvæðunum svo það valdi ekki óþarfa misskilningi.

Eftirfarandi breytingar verða á 16. gr. frumvarpsins:
1. málsl. 1. mgr. orðast svo: Þrátt fyrir ákvæði 1. og 2. málsl. 2. mgr. 20. gr. skulu 
lífeyrissjóðir, þar með taldir lífeyrissjóðir sem starfa samkvæmt sérlögum og staðfestri 
reglugerð, sbr. 54. gr., greiða sem samsvarar 0,13% af samanlögðum iðgjaldsstoftii, sbr. 1. 
mgr. 3. gr., allra sjóðfélaga til starfsendurhæfingar sjóðfélaga til VIRK 
Starfsendurhæfingarssjóðs sem starfar á vegum aðila vinnumarkaðarins.



í stað orðanna „eigi siðar en 1. september 2011“ í 1. málsl. 2. mgr. kemur: af iðgjaldsstofhi 
septembermánaðar 2011.

í stað orðsins „Landssamband“ í 3. málsl. 3. mgr. kemur: Landssamtök.


